
DEC•RETON. 52.870, DE 20 ** JANEO DE 19**2

1 /
- -

ALOVA O PROTOOLO AE-10*71, CELEBRADO EM BRASILIA, EM 15 DE DEZEMBRO DE 19'/1,

LAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO

* ZURETA

ARTIGO 1.' FICA APROVADO O PROTOCOLO AE-10A•I, CELEBRADO EM

BRALILINO EM 15 DE DEZEMBRO DE 1971, PUBLICADO EM ANEXO

ARTIGO 2.C A PRIMEIRA SAIDA DE LEITE CRU, DO ESTABELECIMENTO ENZ QUE

HOUVER SIDO PRODUDAO C*N DESTINO A COMERCIANTE OU INDUSTRIAL DESTE ESTADO,

INSKAIVE COOPERATIVAS, DARA AO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO DIREITO A UM CREDITO DO

IM.P* DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, CALCULADO MEDIANTE A APODACEO DA

ALIQUOTA GENTE AOBRE'70% (SETENTA POR CENTO) DO V'ALOR DA OPERACAO

1 1.O .PARA OSCO EFEITOS DESTE ARTIGO, CONSIDERA-SE VALOR DA OPERACAO

*

* PRECO BRUTO DO LEITE ENTREGUE PELO PRODUTOR NA PLATAFORMA DA USINA REGIONAL

OU DO CONJUNTO INDUSTRIAL

* 2.9 - DA NOTA FASCAL DE ENTRADA, EMITIDA PELO ESTABELECIMENTO

DESTINATARIO, DEVERAO CONSTAR TODOS OS REQUISITOS EXIGIDOS E, ESPECIALMENTE, O VALOR QUE

REVIU DE BA,SE PARA CALCULO DO CREDITO FISCAL E O MONTANTE DESTE

ARTIGO 3.9 QUANDO A SAL@A A QUE SE REFERE O ARTIGO ANTERIOR FOR
PRO-

MOVIDA PER ESTABELECIMENTO SITUADO EM OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO, O

ESTABELECIMENTO RECEBEDOR, D&STE ESTADO, PODER§ UTILIZAR COMO CREDIT ALEM DO MONTANTE DO

IMPOSTO INDICADO NO DOCUMENTO FISCAL EMITIDO PELO REMETENTE, O VALOR RESULTANTE

DA* APLICACAO DPA DIFERENCA ENTRE AS ALIQUOTAS INTERNA E INTERESTADUAL SOBRE '/0%

(SETENTA POR CENTO) DO VALOR DA OPERACAO

L•RA•TAFOUNICO NA HIPOTESE DESTE ARTIGO, O ESTABELECIMENTO
DTILH

NATARIO DEVERA EMITIR NOTA FASCAL DE ENTRADA CONTENDO TODOS REQUISITS

EXIGI• OS

DOS E ESPECIALMENTE:

1. VALOR DO IMPOSTO INDICADO DOCUMENTO FISCAL EMITIDO PELO

RE- * O NO

DETENTE

2. O VALOR DO CREDITO CALCULADO NOS TERMOS @ESTE ART.IGO•

3. O VALOR TOTAL DO IMPOSTO A CREDITAR. *

* ARTGO 4.0 - A COOPERATIVADE OPTAR PELOS FAVORES FISCAIS PREVISTOS

NOS ARTIGOS ANTERIORES, NAO FARA JUS, RELATIVAMENTE AS OPERACOES EFETUADAS COM

LEITE CRU, A SENCAO ALUDIDA NO INCISO XIII DO ARTIGO 5.* DO REGULAMENTO DO

IMPUTO DE •RCULACAO DE MERCADORIA COM A REDACAO DADA PLO ARTIGO 1.' DO

DECRETO N. 51:346, DE 31 DEJANEIRO DE 1969.

* 1.C - A O* SERA MANIFESTADA ATRAVES DE DECLARACAO, EM DUAS

VIAA, AO P•TOFISCAL A QUE ESTIVER SUBORDINADA A COOPERATIVA

* 2.' * A PRIMEIRA VIA SERA ARQUIVADA NA REPARTICAO FISCAL E A

SEGUNDA DEVOLVIDA A COOPRATIVA COMO COMPROVANTO DA ENTREGA

* 3.9 - LCAPM DISPENSADAS DE APRESENTAR NOVA DECLARADO AS

COOPERATIVAS QUE JA TEN.HAMM FEITO A OPCAO, PREVISTA NO DECRETO N. 52.066, DE 24 DE

JUNHO DE 1960, E DECRETO N. 51.469, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1969.

'SIDO ARTIGO 5.' - NAS SAIDADA DE LEITE CRU, DO ESTABELECIMENTO EM QUE

HOU•UVER PRODUZIDO, L•RA DESTINATARIO SITUADO EM OUTRA UNIDADDE DA FEDERACAO, O

REMETENTE FARA JUS A UM CREDITO DE IMPOSTO IGUAL A IMPIRTANCIA QUE RESULTAR DA

APLICADA, AOBRE '10% (SETENTA CENTO)-DO VALOR DA OPERACAO, DA ALIQUOTA

PRE- POR

VISTA PARA ASO•- INTERESTADUAIS . .

ART§GO 6.C - NAS SAIDAS DE LEITE PASTEURIZADO. COM CELSTINO. . A

ESTABELECIMENTO VAREJISTA LOCALIZADO NO TERRITORIO PAULISTA, O IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS SERA CALCULADO COM BASE NO PRECO DE VENDA A* VAREJO E RECOLHIDO PELO

•ENTRE•DISTRIBUIDOR OU ESTABELECIMENTO EQUIVALENTE

O NO- ARTIGO '/.' RESSALVADO¿STE DECRETODISPOSTOENTRARAARTIGO O, QUEDATAVIGORARADE SUAA PRP-S

TIR DE 1* DE FEVEREIRO DE 1972, EM WEGOR NA

LCOACAO FICANDO REVOGADO O DECRETO N. 52.066, DE 24 DE JUNHO DE 1969.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 20 DE JANEIRO DE 1972
-

LAUDO NATEL

(•RL•.ATONIO ROCCA, SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICAD NA CAS• CIVIL, AOS 20 DE JANEIRO DE 1972.

MAFIA ANGELICA GALIARD RESPONSAVEL PELO S.N.
*

PROTOCOLO * N.O 10-71

OS SECRETARIOS DE FAZENDA DOS ESTADOS DE GOIAS, DISTRITO FEDERAL,

MINERAIS ESPIRITO SANTO, RIO DE JANEIRO SAO PAULO, REUNINDO CIDADE DE BRA,.NA E NA

AILA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE .1971, RESOLVEM CELEBAR O SEGUINTE:

]PROTOCOLO -

-
-

CLAUSUM PRIMEIRA OS ESTADOS SIGNATARIOS ACORDAM CONCEDER,

- EM

PARA A PRIMEIRA SAIDA DE LEITT CRU DO ESTABELECIMENTO, DO PRODUTOR, UM CREDITO

PRESUMIDO DO IMPUTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, CALCULADO A ALIQUOTA VIGENTE SOBRE

70% DO VALOR *A OPERACAO

CLAUSUA SEGUNDA O IMPOSTO DEVIDO PELO PRODUTOR, COM A DEDUCAO

PREVISTA NA CLAUSULA ANEOR SERA RECOLHIDO:

1 POLO DESTINATARIO QUANDO SITUADO NA MESMA UNIDADE DA
FEDERA

CII PELO PRODUTOR NOS DEMAIS CASOS

CLAUS•A TERCEIR QUANDO A SAIDA A QUE SE REFERE A CLAUSULA

PRIMIRA TIVER POR DESIGNATARIO ESTABELECIMENTO SITUADO EM OUTRA UNIDADE DA

FEDERA,CAO, ESTE ESTABELECIMENTO FARA JUS TAMBEM A UM CREDITO PRESUMIDO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, CALCULADO MEDIANTE A APLICACO DA DIFERENCA ENTRE AS

ALIQUOTAS INTERNA E INTERESTADUAL, SOBRE 705O DO VALOR DA SAIDA REFEIRDA NA CLAUSULA

PRIMEIRA
- 0

- CLAUSUß QUARTA EMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS DEVIDO PELO

VAREJISTA, NAS SAIDAS - DE LEITT PASTEURIZADO, SERA RECOLHIDO ANTECIPADAMENTE PELO

ENTREPOSTO OU ESTABECIMENTO EQUIVALENTE -

CLAUSULA QUINTA O DISPOSTO NO PRESENTE PROTOCOLO APLIOFERTA S.Z

OPERACOE• REALIZADAS A PARTIR DO DIA 15 DE JANEIRO DE 1972.

*

*

DIARIO O F J C I ,* L

SAPAO A *AO EULE

APROVA O CONVENIO AE-12-71 ELEBRADO EM BERILIA EM 15 DE DEZEMBRO DE 1971,

E ESRTABELECE PROVIDENCIAS CORRELATAS

LAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO

ARTIGO 1.* - FICA APROVADO O CONVENIO AE-12-71. CELEBRADO EM

ERLITA EM 15 DE DE'ZEMBRO DE 1971, PUBLICADO EM ANEXO

ARTIGO 2.* FICAM ISENTAS DO 1CM AS SAIDAS DE MERCADORIAS, EM

TRANFERENCIA PARA ESTABELECIMENTO SITUADO NESTE ESTADO DESDE QUE DECORRENTES DE

INCORPORACAO OU FUSAO DE EMPRE•S APROVADA PLA COMISSAO DE FUSAO E

INCORPORACO DE EMPRSA COFIE

PARAGRAFO UNICO A ISENCAO PREVISTA NESTE ARTIGO DEVER'A SER REQUERIDA

AO SECRETARIO DA "LAA.ZENDA, EM CADA CASO CONCRETO DE INCORPORACAO OU FUSAO,

INSTRUINDO-SE O REQUERIMENT COM OS DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DO PREENCHIMENTO

DA* CONDICOS ESTIPULADAS

LAUDO NATEL

CARLOS ANTNIO R•EA,SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 20 DE JANEIRO DE 197:*

LWAR EGLIT GALIAZZI, RESPONSAVEL PELO * N.A,

MELIOR ORIGINAL DISPOOE

DIARIO DO EXECUTI VO

GOVERN-X DO ES TA D O

15 DE DEZEMBRO 1971EM DE

OS SECRETARIOS DE FAZENDA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEßERAL, REUNIDOS

NA CIDADE DE BRASILIA - DIA. NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 1971, RESO|EM CELEBRAR

O SEGUINTE:

CONVENIO*

OS ESTADOO SIGNATARIOS ACORDAM ENZ CONCEDER SUSPESAO DE I.C.V.

AS TRANSFERENCIAS DE MERCADORIAS OCORRIDAS NO TERRITORIO DA MESMA UNIAOE DA

FEDERACAO, PPR OCASIA E CMO DECORRENCIA DE FUSAO OU INCORPORACAO DE EMPRESAß

APROVADAS PELO COFIE

ÆPREVA O CONVERITO AE-16/71, CELEBRADO EM BRASILIA, M 15 DE DEZEMBRO DE 15'*1,

* E ESTABELECE PROVIDENCIAS CORRELATAS

LAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO,

NO USO DE SUAS ATRIBUICES

DECRETA: -

* ARTIGO 1.0 * FICA APROVADO O CONVENIO AE-16171, CELEBRADO EM

BRA.

•LIA, EM 15. DE DEZEMBRO DE 1971. EM ANEXO, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA

UNIAO DE 31 DE DEZEMBRO DE 1971.

ARTIGO 2.O * OS FORMULARIOS CONTINUOS A GEREM UTILIZADOS NA

ESCRITURACAO FISCAL POR PROCESSAMENT ELETRONICO DE DESOBEDECERAO AOS MODELOE

ARTIGO 3.0 OS CONTRIBUINTES QUE JA VEM UTILIZANDO SISTEMA DE

ENCULTURACAO FISCAL PROSSAMENTO ELETRONICO DE DADES, DEVERAO AO
POR ADAPTAR-SE

SISTEMA PREVISTO NEST DECRET ATE 31 DE DE 1972. -

ARTGO 4O LSE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE PUBLICCA

MARCO

SUA

- PALACIO DOS BANDEIRANTES, 20 DE JANEIRO DE 1972.

L_&UIX) NATEL -
- *

CARLOS ANTONIO ROCCA, SECRETARIO DA FAZENDA,

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 20 DE JANEIRO DE 1972.

MARIß ANGELICA GAHATTAS RESPONSAVEL PELO S.N.

CONVENIO FIRMADO PELOS SECRETARIOS DE FAZENDA, REMIDOS M BRASILIA NO DIA

15 DE DEZEMBRO DE 1971 ' -

OE SECRETARIOS DE FAZENDA DOS ESTADOO E DO DISTRITO FDERAL REURSOS

EM BRA.•LIA DIA 15 DE DEZEMBR DE 1971* EM CUMPRIMENTO AO DI-•POSTT NO ARTIGO

95 DO CONVENIO CELEBRADO NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 15 DE DEZEMBRO 1970,
EM DE

RESO|EM CELEBRAR O PRESENTE CONVENIO

DOA
OBJETIVOS E DA APLICACAO

ARTIGO 1,* O PRESENTE CONVENIO FIXA NORMAS REGULADORAS DE SISTEMA

DE EMISSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS E DE ESCRITURACAO DE LIVROS FISCAIS

BUINTE DO IMPOSTO *RE PRODUTOS INDUSTRIALIZADO POR
E/OU DO /ROPOSTO DE OCULACAO

DE MERCADORIAS, USUARIO DE EQUIPAMEN DE PROCEU DE DADOS -

2.* PARA OS EFEITOO D•TE CONVENIO, CONSIDERA-SE
EQUIPA

ARTIGO

MENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS:

1 COMPUTADOR, TIVER CAPACIDADE SAIDA DIRETA PARA DISCOS
O QUE DE

E/OU FITAS MAGNETICAS, DE DADOS OBTIDOS ATRAVES DE PROCESSAMENTO LINHA;
EM

II CONVENCIONAL O DE RE•TRO UNITARIO, CUJO ARMAZENAMENTO DE

DADOS E DEDRETO EM CARTOES PERFURADOS, FITA DE PAPEL PERFURADO OU EM LISTAGEM,

IMPOSSIBILITADO O ARQUVAMENTO POR MEIO MAGNETICO )

CAPITULO II- * -

DA* CONDICODE PARA UTILIZACAO DO SISTEMA

SECAO I

IDA DOCUMENTACAO TECNIA

ARTIGO 3.* O CONTRIBUINTE, USUARIO DE COMPUTADOR, DEVERA MANTER
-

OS •GUINTES DOCUMENTOS:

1 JUNTO ESTABELECIMENTO LIGADO A INSTALACAO DE PROCESSAMENT
*

AO

DE DADOS:

1 PASTA GERAL DO SISTEMA, CONTENDO:

A) FLUXOGRAMA GERAI DO SISTEMA;-

B) DESCRICAO DO SISTEMA;

E) DESCRICAO DE TODE OS ARQUIVAA DE ENTRADA E SAIDA COM

INDICACAO DE CONTEUDO CORRESPONDENTE POSICAO DE.SSE CONTEUDO;SEU E A

D) INDICACAO DOS BASICOS
PROGRAMAS

2 PASTA INDIVIDUAL DE PROGRAMA CONTENDO:

A) LISTAGEM DA MONTAGEM DO PROGRAMA;

B) TABELA DE DECIDO LOGICA;

C) DESCRICAO DETALHADA DO
PROGRAMA; -

D) INDICACAO DOS ARQUIVOS DE ENTRADA E DE SAIDA, COM FERCIA A

PA.STA GERAL DO SI.STEMA.

-

II EM TODE ESTABELECIMENTOS USUARIOS DO SISTEMA, LISTA DO
CO- OSS

DIGO DE EMITENTES E LISTA DO CODIGO DE MERCADORIAS, COM INDICACAO DE TODAS AS

MERCADORIAS DO ESTABELECIMENTO E, EM SE TRATANDO DE EATABELECIMENTO INDUSTRIAL

OU A ELE EQUIPARADO, A CORRESPONDENTE CLASSSIFICACAO FISCAL, DESDE QUE UTILIZADA A

FACULDADE PREVISTA NO ARTIGO 16 E ,SEUS INCISOS 1 E II. -

ARTIGO 4.* O CONTRIBUINTE USUARIO DE EQUIPAMENTO CONVENCIONAL,
-

,

DEVERA MANTER OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

I JUNTO AO ESTABELECIMENTO LIGADO A INSTALACAO DE PROCESSAMENTO

DE DADOS:

1 P•TAGERAL DO SISTEMA CONTENDO;

A) FLUXOGRAMA GERAL DO SISTEMA;

B) DESCRICAO DO •STEMA;

E) DECRICAO DE TODOS OS ARQUIVOS DE ENTRADA E DE SAIDA, COM

INDICCAO DE SEU CONTEUDO, E A CORRESPONDENTE POSICAO DE.•E CONTEUDO;

D) DOERAO DA LOGICA DOS PAINEIS BASICOS

I1 EM TODOS OE ESTABELECIMENTOS USUARIOS DO SISTEMA

LOTA DE CO.:L GO DE EMITENTES E LISTA DE CODIGO DE MERCADORAS OEM

INDICACAO DE TODAS AS MERCADORIAS DO ESTABELECIMENTO E, EM SE* TRATANDO DE

CLARIFICACAO
ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU A ELE EQUIPARADO, A CORRESPONDENTE

CAL. DESDE QUE UTILITARIA A FACULDADE PREVISTA NO ARTIGO 16 E SEUS INCI.•S I E II.

ARTIGO 5.* - PARA OS EFEIT• DOS ART:.GOS 3* E 4.*. CONSIDERAM-SE

PROGRAMAS BASICOS E LOGIA DOS PAINEIS BASICS OS QUE EFETUAM OS CALCULO« RELATIVOS

A«OS DOCUMENTOS LINCHAIS E AOS IMPOSTOS FEDERA: E ESTADUAL, ALEM DOS QUE GERAM

ARQUIVOS (LE RETENCAO DE DIAXS NCESSARIOS A EMOCAO DOS DOCUMENTOS LINEAIS O.

A ESCRITUR•ACAO DOS ELIVROS LINEAIS


